
 

 

G

 

1. S

c

d

N

 

 

2. D

a

 

 
1

2

3

c

Guadala

SENTE

credenc

de los p

Naciona

De la 

advierte

                  
1 Secretario
2 En lo suc
3 Todos lo
contrario. 

ajara, J

NCIA q

cial para

plazos e

al Electo

deman

e esto: 

                   
o de Estud

cesivo, INE
os hechos

alisco, a

que co

a votar 

establec

oral2. 

1. AN

da y d

                  
dio y Cuent
E.  
s aconteci

JUI
DE
ELE
 
EX
 
AC
NE
BO
 
AU
VO
FED
05 
DE
ELE
BAJ
 
MA
SE
OLV

a quince

onfirma

con foto

cidos po

NTECE

de las 

    
ta: Daniel 

eron en e

ICIO P
 LOS 
ECTOR

PEDIEN

CTOR: 
TZAHU

ORCHAR

TORIDA
OCALÍA 

DERAL
JUNTA

L IN
ECTOR
JA CAL

AGISTR
RGIO 
VERA1

e de ab

la imp

ografía

or el Co

DENTE

consta

Estrada G

el año do

PARA 
DERE

RALES 

NTE: SG

MART
UALCOY
RDT TA

AD 
DE

 DE EL
A DISTR
NSTITU

RAL EN
LIFORN

RADO 
ARTU

bril de do

procede

al acto

onsejo G

ES3 

ancias d

arcía. 

s mil vein

LA PR
CHOS 
DEL CI

G-JDC-

TÍN F
YOLT 
AKAKI  

RESP
EL 
LECTO
RITAL 

UTO 
N EL E

IA  

EL
URO G

os mil v

encia de

r, al sol

General

del exp

ntiuno, sal

ROTECC
POLÍT

UDADA

143/202

FRANC

PONSA
REGIS

RES D
EJECU
NACIO

ESTADO

LECTO
GUERR

veintiuno

e exped

licitarla 

l del Ins

pediente

lvo indicac

CIÓN 
TICO-
ANO 

21 

ISCO 

ABLE: 
STRO 
E LA 

UTIVA 
ONAL 
O DE 

RAL: 
RERO 

o. 

dir la 

fuera 

stituto 

e, se 

ción en 



SG-JDC-143/2021 

2 
 

3. Solicitud. El veintiséis de marzo, el actor acudió al módulo de 

atención ciudadana 020551, a solicitar el trámite de 

reincorporación y cambio de domicilio, mediante la solicitud de 

expedición de credencial para votar con número de folio 

2102055110706. 

 

4. Acto impugnado. En la misma fecha, la Vocal del Registro 

Federal de Electores de la 05 Junta Distrital Ejecutiva del INE, 

en el Estado de Baja California, declaró improcedente la 

solicitud del actor por extemporánea, lo cual notificó al 

ciudadano ese mismo día. 

 

2. JUICIO DE LA CIUDADANÍA  

 

5. Demanda. El veintiséis de marzo, en el módulo de atención 

ciudadana referido, el actor presentó formato de demanda de 

juicio de la ciudadanía, identificado con el folio 

2102055110711. 

 

6. Recepción y turno El treinta y uno de marzo se recibió el 

expediente y en la misma fecha, el Magistrado Presidente 

ordenó registrarlo con la clave SG-JDC-143/2021 y lo turnó a 

la ponencia del Magistrado Sergio Arturo Guerrero Olvera. 

 

7. Sustanciación. En su oportunidad, se radicó el expediente y 

se requirió a la responsable por las constancias originales las 

cuales fueron remitidas a este órgano jurisdiccional; se admitió 

el medio de impugnación, y al no existir diligencias pendientes 

por desahogar, se decretó el cierre de instrucción. 

 



 

8. E

r

E

E

d

p

r

c

s

P

 

9. L

E

a

 

 
4

5

p
U
c
d
8
M
d
f
r
r
<
8
t
<
A
E
p
f
E
l

 

Esta Sa

resoluci

Ejecutiv

Ejecutiv

declaró 

para v

reincorp

compet

se ubic

Plurinom

 

4

La DER

Ejecutiv

autorida

                  
4 DERFE. 
5 Lo anteri
primero y 
Unidos Me
c), 195, fra
de la Fede
83, párrafo
Materia El
del Tribuna
firma elec
resolucione
resolución 
<https://ww
8/2020 de 
todos 
<https://ww
Acuerdo I
Electoral, 
plurinomin
federativa 
Ejecutiva. 
la Federac

ala es 

ión em

va en e

va del 

improc

votar co

poración

encia d

ca den

minal, s

4. PREC

RFE, po

va en e

ad respo

                   

ior con fun
99, párra

exicanos (C
acción IV, 
eración; 3, 
o 1, inciso
ectoral (Le
al Electora

ctrónica ce
es y sente

de los 
ww.te.gob.
 la Sala S

los 
ww.te.gob.
INE/CG329
por el qu
ales electo
que será 
Publicado 

ción. 

compe

mitida po

el Esta

Registr

cedente 

on foto

n y ca

e las S

ntro de

sobre la 

CISIÓN 

r condu

el Estad

onsable

                  

ndamento 
afo cuarto, 
Constitució
inciso a) y
párrafos 1

o b), de la 
ey de Med
al del Pode
ertificada d
encias que

medios 
mx/media/

Superior de
medio

mx/media/
9/2017 em
e se apru
orales fede
cabecera 
el cuatro d

3. COM

tente, p

or la V

do de 

ro Fede

 su soli

ografía, 

ambio 

alas Re

e la P

que est

DE AUT

ucto de 

o de B

e en el a

    

en los art
fracción 

ón Federal)
y 199, frac
1, 2, inciso
Ley Gene

dios); los A
er Judicial 
del Poder 
e se dicten

de impu
/files/ec743
e este Trib
s d
/files/821b0
mitido por
ueba el ám
erales en 
de cada u
de septiem

3 
 

MPETEN

porque 

Vocalía 

Baja C

eral de

icitud de

corres

de dom

egionale

rimera 

ta Sala 

TORIDA

su Voc

aja Cal

asunto.

tículos 41, 
V. de la C
); 1, fracció

cción XV, d
o c) y 4; 79
eral del Sis
Acuerdos G

de la Fed
r Judicial 
n con moti
ugnación 
3f97d2cfea
bunal, por

de i
08ea6a1a8
r el Cons
mbito terri
que se div
una de ell

mbre de do

NCIA 

un ciud

en la 

Californi

 Electo

e exped

spondie

micilio; 

es y ent

Circun

ejerce j

AD RES

alía de 

lifornia, 

párrafo te
Constitució
ón II; 184; 
de la Ley O
9, párrafo 
stema de 
Generales 
deración, p
de la Fed
vo del trám
en mate

ad6c8a2a7
r el que se
mpugnació
864ff0c4bd
sejo Gene
itorial de 
vide el paí
as, a prop

os mil diec

SG-

dadano

05 Ju

ia, de 

ores4 de

dición d

nte al 

supue

tidad fe

nscripció

jurisdicc

SPONS

la 05 J

tiene la

ercero, bas
ón Política
185; 186, 
Orgánica d
1, 80, pár
Medios de
3/2020 de

por el que 
deración e
mite, turno
eria elect
77daf9f923
e reanuda
ón, 
d59be5c5fa
eral del I
las cinco 
ís y la cap
puesta de 
isiete en e

JDC-143

o impug

unta Di

la Dire

el INE,

de crede

trámite

sto qu

derativa

ón Elec

ción5. 

ABLE 

unta Di

a calida

se VI; 94, 
a de los E
fracción II

del Poder 
rafo 1, inc

e Impugna
e la Sala S
se implem
en los ac
o, sustanci
oral, visib

3a0.pdf>; 
 la resoluc
visible 

a60.pdf>; 
nstituto N
circunscrip

pital de la 
la Junta G

el Diario Of

3/2021 

na la 

strital 

ección 

, que 

encial 

e de 

e es 

a que 

ctoral 

strital 

ad de 

párrafo 
Estados 
I, inciso 
Judicial 
iso a) y 
ción en 

Superior 
menta la 

uerdos, 
ación y 
ble en 

y, 
ción de 

en 
 y, el 

Nacional 
pciones 
entidad 
General 
ficial de 



SG-JDC-143/2021 

4 
 

10. Lo anterior, con fundamento en los artículos 54, párrafo 1, 

incisos c) y d) y 126, de la Ley General de Instituciones y 

Procedimientos Electorales6 los cuales establecen que la 

DERFE tiene la atribución de expedir la credencial para votar, 

así como de revisar y actualizar anualmente el padrón 

electoral.  

 

11. Asimismo, dispone que el INE prestará por conducto de la 

Dirección Ejecutiva referida y de sus Vocalías en las Juntas 

Locales y Distritales Ejecutivas, los servicios inherentes al 

Registro Federal de Electores, entre los que se encuentra, 

expedir a los ciudadanos la credencial para votar e inscribirlos 

al Padrón Electoral.7 

 

5. PROCEDENCIA  

 

12. El medio de impugnación reúne los requisitos de procedencia 

previstos en los artículos 8, 9, párrafo 1, 79 y 80, párrafo 1, 

inciso a), de la Ley de Medios; así como en lo establecido en el 

criterio sostenido por la Sala Superior,
8
 como a continuación se 

detalla.  

 

13. Forma. En el escrito de demanda se hace constar el nombre 

del actor, se identifica la resolución impugnada, los hechos en 

                                                            
6 Ley Electoral. 
7 Conforme a la jurisprudencia 30/2002 de este Tribunal, de rubro: "DIRECCIÓN 
EJECUTIVA DEL REGISTRO FEDERAL DE ELECTORES. LOS VOCALES 
RESPECTIVOS SON CONSIDERADOS COMO RESPONSABLES DE LA NO 
EXPEDICIÓN DE LA CREDENCIAL PARA VOTAR CON FOTOGRAFÍA, AUNQUE NO 
SE LES MENCIONE EN EL ESCRITO DE DEMANDA”. Compilación 1997-2018, 
Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Jurisprudencia Volumen 1, páginas 407 a 
409. 
8 En atención a la jurisprudencia 2/2000, de rubro: “JUICIO PARA LA PROTECCIÓN DE 
LOS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES DEL CIUDADANO. REQUISITOS PARA 
SU PROCEDENCIA”. Compilación 1997-2018, Jurisprudencia y tesis en materia 
electoral, Jurisprudencia Volumen 1, páginas 537-539. 



 

q

a

p

n

p

 

14. O

v

l

 

15. L

a

 

16. I

i

e

 

17. D

8

r

e

 

18. E

l

d

 

 

19. S

d

que se 

actor ca

presunt

nombre

promue

Oportu

vez que

la dema

Legitim

alega la

Interés 

inició e

expedic

Definiti

80, pár

resoluci

expedic

En ese 

la legis

distinto.

Suplen

de Med

basa la

ausa la

tamente

e, firma

eve.  

nidad. 

e el acto

anda se

mación. 

a vulner

jurídic

el trámi

ción de c

ividad y

rafo 1, 

ión qu

ción de c

sentido

lación d

. 

cia. En

dios, as

a impug

a resolu

e violad

a autó

El juic

o impug

e promov

El acto

ración d

co. Tal 

te de 

credenc

y firme

inciso a

ue dete

credenc

o, se tien

de la m

6. E

 atenció

sí como

nación,

ción co

dos, ad

grafa y

cio fue 

gnado fu

vió ese 

or está

e su de

requisi

reincorp

cial para

za. Se 

a), de l

erminó 

cial para

ne por c

materia 

ESTUD

ón a los

o numer

5 
 

 los agr

ombatida

demás 

y huel

presen

ue emiti

mismo 

 legitim

erecho a

to está

poració

a votar.

actualiz

a Ley d

improc

a votar.

cumplid

no pre

DIO DE F

s artícul

ral 6, d

ravios q

a, así c

de qu

llas da

tado op

ido el ve

día. 

mado pa

a votar.

á satisfe

n, cam

za lo pre

de Med

cedente

o el req

vé med

FONDO

los 23, 

del artíc

SG-

que en c

como lo

ue se 

actilares

portuna

eintiséis

ara prom

echo, p

mbio de 

evisto e

dios, en

e su s

quisito, t

dio de i

O 

párrafo 

culo 143

JDC-143

concept

os prece

consign

s de q

mente, 

s de ma

mover, 

ues el 

domic

en el ar

 virtud 

solicitud

toda vez

impugn

1, de la

3, de la

3/2021 

to del 

eptos 

na el 

quien 

toda 

arzo y 

pues 

actor 

cilio y 

rtículo 

de la 

d de 

z que 

ación 

a Ley 

a Ley 



SG-JDC-143/2021 

6 
 

Electoral, en el juicio de la ciudadanía se debe suplir la 

deficiencia en la exposición de los agravios, pues la demanda 

fue presentada a través del formato que le proporcionó la 

responsable.  

 

20. Pretensión. Se pretende la obtención de la credencial para 

votar del actor. 

 

21. Respuesta. Es infundada la causa de pedir del actor, pues no 

realizó su trámite dentro del plazo establecido por el Consejo 

General del INE, por lo cual debe confirmarse la resolución 

impugnada.9 

 

22. Marco normativo. El voto es un derecho de la ciudadanía que 

se ejerce con la finalidad de integrar diversos órganos del 

Estado mexicano y también constituye una obligación.
10

  

 

23. Para ejercer su derecho, la ciudadanía debe inscribirse en el 

padrón electoral y contar con la credencial para votar
11

 y el 

Registro Federal de Electores actualiza el padrón electoral
12

.  

 

24. A partir del día primero de septiembre y hasta el quince de 

diciembre siguiente, dicha autoridad realiza una campaña 

intensa para convocar y orientar a la ciudadanía a cumplir con 

las obligaciones de incorporarse al mismo.13  

 

                                                            
9 Como ha sido criterio de esta Sala Regional al emitir los precedentes SG-JDC-
93/2021, SG-JDC-57/2021, SG-JDC-82/2018 y SG-JDC-173/2018, entre otros. 
10 Artículo 36, fracción III de la Constitución Federal y 7, párrafo 1 de la Ley Electoral. 
11 Artículo 34 de la Constitución Federal; 9, párrafo 1, incisos a) y b) y 131, párrafo 2 de 
la Ley Electoral.  
12 Artículos 127, 128 y 135 de la Ley Electoral. 
13 Artículo 138, numeral 1 de la Ley Electoral. 



 

25. D

d

p

a

d

26. E

g

p

27. P

C

28. Q

d

d

29. Q

v

30. I

r

g

e

 
1

1

1

1

l
p
a
m
P
D

Dicho p

de actu

precisad

al de la

de la ele

 

El Cons

garantiz

procedi

 

Por lo 

Consejo

 

Que las

del peri

diez de

 

Que el 

votar co

 

Incluso,

referida

garantiz

elector 

                  
14 Artículo 
15 Artículo 
16 Transito
17 Acuerdo
los plazos 
para los 
actualizaci
motivo de
Publicado 
Disponible

periodo 

ualizació

do, pod

a elecció

ección o

sejo Ge

zar la 

mientos

anterio

o17 dete

s campa

iodo de

e febrer

periodo

oncluirá 

, con la

a autorid

zar el 

hayan p

                   
138, nume
139, nume
rio décimo

o INE/CG1
y términos
procesos 
ón del pa
 la celebr
en el Diari

e en: http://

es el m

ón,
14

 y 

rán soli

ón, hast

ordinari

eneral d

debid

s electo

or, en 

erminó e

añas es

l prime

ro. 

o para s

 el diez

a situac

dad elec

voto de

perdido

                  
eral 2 de la
eral 1 de la
o quinto de
80/2020, p
s para el u

electorale
adrón elec
ración de 
io Oficial d
/dof.gob.mx

mismo p

en cas

icitar su

ta el tre

a.
15   

del INE

da eje

rales.
16

el pro

entre otr

speciale

ero de s

solicitar

z de feb

ión actu

ctoral n

e las p

o vigenc

    
a Ley Elect
a Ley Elect
 la Ley Ele

por el que 
so del pad

es locales
toral y los
los proce

de la Feder
x/nota_det

7 
 

para cu

so de n

u inscrip

einta de

E, puede

cución 

 

oceso e

ras cues

es de ac

septiem

r la rep

brero. 

ual de l

acional 

persona

cia el pr

toral. 
toral.  
ectoral. 
se aproba

drón electo
s 2020-20
s cortes d
esos elect
ración el ve
talle.php?c

umplir c

no realiz

pción de

e noviem

e realiz

de l

electora

stiones 

ctualiza

mbre de

osición 

la pand

 implem

as cuya

rimero d

ron los “Li
oral y las lis
21”, así 

de la lista 
torales fed
einte de no
codigo=560

SG-

con las 

zarlo en

esde el d

mbre de

zar ajus

as ac

al en 

lo sigui

ación co

e dos m

de cre

demia C

mentó m

as cred

de enero

neamiento
stas nomin
como los 
nominal d

deral y loc
oviembre d
05484&fec

JDC-143

obligac

n el tér

día sigu

el año p

stes a f

ctividade

curso 

iente: 

omprend

mil vein

dencial 

COVID-1

medidas

denciale

o de do

os que esta
nales de el

plazos p
de electore
cales 2020
del dos mil
cha=20/11/

3/2021 

iones 

rmino 

uiente 

previo 

fin de 

es y 

dicho 

derán 

nte al 

para 

19, la 

 para 

es de 

os mil 

ablecen 
ectores 
para la 
es, con 
0-2021. 
l veinte. 
/2020.  



SG-JDC-143/2021 

8 
 

veinte y el primero de enero del dos mil veintiuno, pero que no 

hayan sido renovadas.18 

 

31. Caso concreto. Consta en autos que el actor acudió ante la 

responsable, hasta el veintiséis de marzo pasado y que inició 

un trámite correspondiente a los movimientos “3” y “11”, el 

cual, conforme al Manual para la operación del módulo de 

atención ciudadana, se refiere a un cambio de domicilio y una 

reincorporación, respectivamente.19 

 

32. Al realizar la búsqueda de registro del ciudadano en el Sistema 

Integral de Información del Registro Federal de Electores, se 

advirtió que existió un registro a su nombre, mismo que generó 

baja por cancelación de trámites.   

 

33. Al respecto, la autoridad responsable remite copia del reporte 

Detalle Ciudadano del Sistema Integral de Información del 

Registro Federal de Electores, Detalle del Movimiento de 

Ciudadano, del cual se desprende que el actor fue dado de 

baja del Padrón Electoral el cuatro de marzo de dos mil 

dieciséis.    

 

                                                            
18 Conforme los acuerdos INE/CG92/2020 e INE/CG284/2020, respectivamente, 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el dos de junio y veintidós de 
septiembre, ambas fechas del dos mil veinte. Disponibles en: 
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5594253&fecha=02/06/2020 y 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5600951&fecha=22/09/2020#:~:text=q
ue%20las%20CPV%20con%20vigencia,y%20como%20medio%20de%20identificaci%C
3%B3n. 
19 La reincorporación corresponde a aquellos registros que, habiendo estado en el 
padrón electoral, fueron dados de baja, respecto de los cuales la ciudadanía solicita una 
Credencial para Votar por encontrarse en alguno de los siguientes supuestos: I. 
Rehabilitación de sus derechos político-electorales; II. Inscripción de un mismo registro 
cuya solicitud hubiese sido cancelada por omisión en la obtención de su Credencial para 
Votar, y III. Pérdida de vigencia de su Credencial para Votar. Conforme a los 
Lineamientos que establecen los plazos y términos para el uso del padrón electoral y las 
listas nominales de electores para los procesos electorales locales 2020-2021. 



 

34. P

s

r

u

d

35. F

r

i

36. L

p

I

37. E

e

I

r

p

a

38. A

e

o

p

t

39. E

l

 
2

Por en

solicitud

reincorp

un trám

de ejerc

 

Fue as

resoluci

improce

 

Lo ante

plazo es

INE/CG

 

El acto

excepci

INE/CG

referido

persona

años do

 

Ante ta

emitida 

obligaci

para re

término

 

En cons

lo cond

                  
20 Foja 10 

de, de 

d de ex

poración

mite de 

cer el vo

sí, que

ión em

edente l

erior, de

stableci

G180/20

or no s

ión pr

G92/202

o en el 

as que 

os mil ve

ales cir

por la r

ión del 

ealizar e

 previst

secuenc

ducente

                   
de expedie

 la co

xpedició

n y cam

solicitud

oto en la

e la au

itida en

a solicit

ebido a 

ido por 

20; es d

se encu

revistos

0 e INE

marco n

hayan 

einte y d

rcunstan

respons

ciudad

el trámi

to en el 

cia, al h

e es co

                  
ente. 

nfronta 

n, se id

mbio de 

d expre

a próxim

utoridad

n esa m

tud real

que acu

el Cons

decir, de

uentra e

s por 

E/CG28

normati

perdido

dos mil 

ncias, 

sable se

dano ac

te resp

acuerd

haber re

onfirmar

    

9 
 

de los

dentificó

domicil

esa del 

ma elecc

d respo

misma 

izada p

udió a r

sejo Ge

espués 

en algu

el I

84/2020

vo, sólo

o vigenc

veintiun

se con

e encue

cudir a

pectivo a

o referid

esultado

r la re

s datos

ó que el

lio, toda

ciudada

ción20.

onsable

fecha, 

por el ac

realizar 

neral, a

del diez

uno de 

NE, e

, pues 

o corres

cia el u

no. 

nsidera 

entra jus

al módu

antes d

do.  

o infund

solución

SG-

s asent

l tipo de

a vez qu

ano, an

e, a tr

determ

ctor.  

el trám

a través 

z de feb

los su

en los

éstos, c

sponde

no de e

que la

stificada

ulo corr

de que 

dada su

n de v

JDC-143

tados e

e trámit

ue se re

nte su d

avés d

inó que

mite fuer

del Acu

brero.  

upuesto

s acue

como q

n a aqu

enero d

a resol

a, porqu

respond

fenecie

u preten

veintiséi

3/2021 

en la 

te era 

ealizó 

deseo 

de la 

e era 

ra del 

uerdo 

os de 

erdos 

quedó 

uellas 

de los 

ución 

ue era 

diente 

era el 

nsión, 

is de 



SG-JDC-143/2021 

10 
 

marzo, en el expediente SECPV 2102055110706, por la Vocal 

del Registro Federal de Electores de la 05 Junta Distrital 

Ejecutiva del INE en Baja California, mediante la cual se 

declaró improcedente la solicitud de expedición de credencial 

para votar. 

 

40. Finalmente, se dejan a salvo los derechos del actor para que a 

partir del día siguiente a que se lleve a cabo la jornada 

electoral, es decir, el siete de junio se presente al módulo de 

atención ciudadana correspondiente, a efecto de solicitar la 

expedición de su credencial.  

 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se confirma el acto impugnado. 

 

Notifíquese en términos de ley; devuélvase a la responsable 

las constancias atinentes y, en su oportunidad, archívese el 

presente expediente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, y el 

Secretario General de Acuerdos, certifica la votación obtenida, 

así como autoriza y da fe que la presente resolución se firma 

de manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 
firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 



 

c
s
d
f
a
t
m
 

conformi
segundo
del Pode
firma ele
acuerdos
turno, su
materia e

dad con 
, del Acu

er Judicia
ectrónica 
s, resoluc
ustanciac
electoral.

los num
uerdo Ge
al de la F

certifica
ciones y 
ción y r
 

erales se
eneral de
Federació
ada del P
sentenci

resolución

11 
 

egundo y
e la Sala 
ón 3/202
Poder Ju
as que s
n de los

y cuarto, 
Superio

20, por el
udicial de
se dicten 
s medio

SG-

así com
r del Trib
l que se 
e la Fede
con mot
s de im

JDC-143

mo el tran
bunal Ele
impleme

eración e
ivo del tr

mpugnació

3/2021 

nsitorio 
ectoral 
enta la 
en los 
rámite, 
ón en 


